On ne peut donc pas reprocher aux prophètes de l'ancienne loi les notes négatives, les titres de réprobation qui font reconnaître la fausseté d'une prophétie. Il s'agit ensuite de prouver que leurs prédictions sont revêtues des caractères positifs qui distinguent les vraies prophéties, et spécialement le plus frappant à nos yeux, qui est l'accomplissement.

Sur cet accomplissement des prophéties en Jésus-Christ, je dois faire encore une observation. Il y a des prophéties de diverses espèces : les unes prédisent des faits publics ; les autres annoncent des dogmes religieux. L'histoire nous apprend l'accomplissement des premières : c'est la foi qui nous révèle l'accomplissement des secondes. Je lis dans Daniel la prédiction de quatre grands empires ; et je trouve dans les historiens la preuve qu'elle s'est effectuée. Mais quand Isaïe dit que le Messie naîtra d'une vierge, quand Jérémie annonce que cet envoyé céleste sera d'Éthiopia,

tur. Proprie veritatem et libertatem in reprehendis peccatoribus, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortali sunt, circumerunt in melotis, in pellicibus capris, egentes, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terre; quibus dominus non erat hic mundus; intenti semper in Deum, Deique invisibilia, que, cum sensibus non videntur, semperna esse necesse est. Singulorum prophetarum vita litteris mandata est: sed satis est in presentia perpendere qualis vita fuerit Moyses, cujus in lege prophetias habemus; qualis vita Jeremia, quam prophetiarum ejus nomine notus liber representat; qualis Isaïa, qui inaudita austeritate tres annos nudus et discalceatus ambulavit. Puerorum etiam, videlicet Danielis ejusque sociorum vitam considera, quam austeram fuerit; qui ab animatis abstinentes, aqua et leguminibus vescuntur. Si antiquiora considerare vultis, evolvite vitam Noë, cujus prophete sunt; Isaci, qui filio suo benedictionem prophetice impertit; Jacobi, qui duodecim filiis dixit: Venite, ut annuntiem vobis que futura sunt in novissimis diebus. Hi, sicut alii innumeri, qui Dei fuerunt prophete, prædixerunt etiam que ad Jesum pertinent. . . . Quocirca nihil facimus Pythia, Dodonidum, Clarii, Branchidarum, Ammonis, aliorumque sexcentorum qui vates habiti sunt, predicationes. Idem autem que in Judæa prænuntiata sunt admirantur, quia vilem illorum hominum severam, constantem, honestam vitam, fuisse dignam divino Spiritu, qui singulari ratione, nec simile quidem habente demoniorum predictionibus, res futuras præsignificat. *Origenes contra Cels.*, lib. 7, n. 7.

Præterea voluntas fingendi eorum est, qui opes appetunt, qui lucra desiderant: que res procul ab illis sanctis viris abiit. Ita enim delegato sibi officio functi sunt, ut derelictis omnibus ad tutelam vite necessariis, non modo in futurum, sed ne in diem quidem laborarent; contenti ex temporali cibo quem Deus subministrasset: et hi non modo questum nulum habuerunt, sed etiam cruciatus, atque mortem. *Lactantius, divin. Institut.*, lib. 4, cap. 4.

Beati prophete, cum haud mediocri curâ de his que nos spectant afficerent, ut post Spiritum allatum, accuratè res considerantes, observârunt ut Dei Verbum hominibus adiutor ac redemptor adveniret; ipsi mirum ac quidem soli tributentes ut Deo, eos qui ad extremam calamitatem pervenerint salvare, fuerunt enim optimarum rerum magistri, salutisque viam præmonstrantes, sapientes, atque industrii. Quo enim non laudis genere floruerunt? *S. Cyrillus Alex.*, in *Exod.*, lib. 4, art. de Visione Moysis in rubo.

ou véritablement Dieu, je chercherais en vain dans les histoires l'accomplissement de ces oracles. Je ne puis le trouver que dans la doctrine de notre religion. Il résulte de là que, pour convaincre les Juifs et les incrédules qui rejettent notre doctrine, les prophéties du premier genre ont une force que n'ont pas celles du second. S'ensuit-il de là que nous devons supprimer celles-ci et ne point les employer? Je ne crois pas cette conséquence juste: et je déclare que j'en ferai usage pour deux raisons. La première est que, si les incrédules ne les trouvent pas démonstratives, les fidèles qui contempnent les dogmes qu'ils professent, prédits dans l'ancienne loi, comme ils sont enseignés dans la nouvelle, y trouvent un affermissement de leur foi. La seconde est que, même vis-à-vis des ennemis de la religion, le rapport de ces prédictions à nos dogmes n'est pas indifférent. Si la foi chrétienne ne nous montrait pas dans Jésus-Christ les caractères dogmatiques prédits sur le Messie, ils en argumenteraient avec force contre nous. Ils nous diraient, par exemple: Le Messie devait, selon les prophètes, naître d'une vierge et être Dieu; vous convenez que Jésus-Christ est un pur homme, né comme les autres hommes; vous êtes donc forcés de reconnaître qu'il n'est pas le Messie. Mais notre doctrine prévient cette objection. Nous disons à nos adversaires: Tout ce que les prophètes ont prédit sur le Messie de caractères publics, des histoires bien certaines nous le montrent effectué dans Jésus-Christ; et nous vous opposons ce concert avec toute autorité. Ce que les prophètes annoncent de purement dogmatique sur le Messie, notre foi nous le révèle; et vous ne pouvez nous objecter qu'ils manquent à Jésus-Christ. Nous nous servons du premier genre de prophéties pour prouver qu'il est le Messie, vous ne pouvez pas conclure du second genre qu'il ne l'est point.